2. Le même Julien écrit que l'action *aquæ pluviae arcendæ* ne peut avoir lieu que contre le propriétaire. Ainsi, si le fermier fait à l'insu du propriétaire un nouvel œuvre nuisible au voisin, le propriétaire n'est tenu de son côté qu'à en souffrir la destruction. Le fermier peut être poursuivi par l'interdit *quod vi aut clam* à l'effet d'être condamné à rétablir les choses en leur premier état et à indemniser du dommage auquel le nouvel œuvre a pu donner lieu. Cependant si dans ce cas le propriétaire exige du voisin la caution *de damno infecto*, à raison du dommage qu'il pourroit éprouver lors de la destruction du nouvel œuvre, il paroît juste d'obliger le voisin à la donner.

3. Si ce n'est pas le propriétaire, mais son fondé de procuration qui a fait le nouvel œuvre à raison duquel le voisin se trouve incommodé de l'eau pluviale, l'action aura lieu contre lui, comme elle auroit lieu contre son fermier. Le fondé de procuration pourra aussi être poursuivi par l'interdit *quod vi aut clam*, et même, suivant le sentiment de Julien, après que les choses auront été rétablies en leur premier état.

5. *Paul au liv. 49 sur l'Édit.*

Si le fermier a fait à l'insu du propriétaire un nouvel œuvre qui incommodé le voisin par l'abondance des eaux, Labéon a décidé que le fermier étoit soumis à l'interdit *quod vi aut clam*, et que le propriétaire étoit tenu par l'action *aquæ pluviae arcendæ*, parce que lui seul peut rétablir les choses en leur premier état; mais qu'en ce cas le propriétaire ne peut être tenu qu'à souffrir le rétablissement, et autant que le voisin lui donneroit caution (*damni infecti*), c'est-à-dire de réparer le tort qui pourroit lui résulter de ce rétablissement. A l'égard des dépenses qui auront été faites par le propriétaire, il pourra les recouvrer contre

tum fundum alienaverit is, cum quo actum esset de præterito damno, et de opere restituendo, id statuere judicem debere, quod judicaret si nulla alienatio facta esset: nam et fundo alienato nihilominus judicium manere, et damni rationem venire etiam ejus quod post alienationem contingit.

§. 2. Idem Julianus scribit, aquæ pluviae arcendæ actionem non nisi cum domino esse. Idcircoque si colonus, ignorante domino opus fecerit, dominum fundi nihil amplius quam patientiam præstare debere. Colonum autem interdicto quod vi aut clam impensam quoque restituendi operis, et damnum, si quod ex eo datum fuerit, præstare cogendum. Si tamen dominus desideret caveri sibi damni infecti ab eo, ex cujus prædio nocet: æquissimum erit, caveri oportere.

De domine et colono, et procuratore.

§. 3. Item si non ego, sed procurator meus tale opus fecerit, ut aqua pluvia noceat vicino: adversus me hactenus erit actio, quatenus adversus colonum. Ipse autem procurator interdicto quod vi aut clam conveniri poterit, secundum Juliani sententiam, etiam post opus restitutum.

5. *Paulus lib. 49 ad Edictum.*

Si colonus insciente domino opus fecerit ex quo aqua vicino noceat, Labéon respondit, colonum interdicto quod vi aut clam teneri; dominum verò fundi aquæ pluviae arcendæ actione, quia is solus restituere opus potest: sed patientiam duntaxat eum præstare debere, si ei damni infecti stipulatione caveatur. Et si quam impensam in restitutione operis fecerit, consecuturum à colono locati actione: nisi si quis idè non putet, quoniam non fuerit necesse ipsum restituere. Sed si jussu domini fecisset, etiam interdicto dominum teneri.

le fermier par l'action que lui donne son bail; à moins qu'on ne dise que cette action ne lui appartient pas, par la raison qu'il n'a pu être forcé à rétablir les lieux lui-même. Mais si le fermier avoit fait ce nouvel œuvre par l'ordre du propriétaire, celui-ci seroit lui-même soumis à l'interdit *quod vi aut clam*.

6. *Ulpianus lib. 53 ad Edictum.*

Si le propriétaire du fonds supérieur à celui de mon voisin fait un nouvel œuvre qui fasse couler l'eau par le fonds de mon voisin, et ensuite par le mien, Sabin pense avec raison que je puis intenter l'action ou contre mon voisin immédiat, ou contre le propriétaire du fonds supérieur au sien. Ce sentiment est juste.

1. Si l'eau qui incommode coule de plusieurs fonds, ou d'un seul qui nuise à plusieurs héritages, on a décidé, et il est admis dans l'usage, que les propriétaires des fonds peuvent actionner chacun pour leur part, en sorte que la condamnation se fera à raison des portions de chacun; ou si l'action est intentée contre plusieurs propriétaires, ils seront actionnés chacun pour leurs portions, lesquelles seront suivies dans la condamnation.

2. C'est ce qui a donné lieu à cette question: L'eau pluviale qui sort de chez vous incommode un fonds qui est commun entre nous et un autre qui est propre à l'un de nous: peut-il y avoir lieu entre nous à l'action *aquæ pluviae arcendæ*? Je pense que oui: de manière cependant que celui qui sera condamné ne paiera qu'une portion du dommage.

3. Réciproquement, si c'est l'eau du fonds commun qui incommode un fonds propre à l'un de nous, il y aura lieu à l'action *aquæ pluviae arcendæ*. Mais celui qui obtiendra n'aura qu'une portion du dommage qui lui aura été causé.

4. Si le propriétaire d'un fonds l'aliène avant d'intenter l'action *aquæ pluviae arcendæ*, il cesse d'avoir cette action, qui passe au nouveau propriétaire du fonds: car cette action ayant pour but de faire réparer le tort qu'on craint pour la suite, elle commencera d'appartenir au nouveau propriétaire, quoique le nouvel œuvre eût été fait dans le temps que le fonds appartenoit encore à l'ancien propriétaire.

6. *Ulpianus lib. 53 ad Edictum.*

Si tertius opus fecerit, unde decurrens aqua per fundum primi noceat.

Si tertius vicinus opus fecerit, unde decurrens aqua per fundum primi vicini mei mihi noceat: Sabinus ait, posse me, vel cum primo, vel cum tertio, omisso primo agere. Quæ sententia vera est.

De fundo plurium.

§. 1. Si ex plurium fundo decurrens aqua noceat, vel si plurium fundo noceatur: placuit (eoque jure utimur) ut sive plurium fundus sit, singuli in partem experiantur, et condemnatio in partem fiat: sive cum pluribus agatur, singuli in partem convenientur, et in partem fiat condemnatio.

De agro communi et proprio.

§. 2. Inde quæritur, si communi agro meo et proprio agro tua aqua noceat, an agi possit aquæ pluviae arcendæ? Et putem agendum: sic tamen ut pars damni præstetur.

§. 3. Versa quoque vice, si communis ager sit, qui nocet proprio: poterit aquæ pluviae arcendæ agi, ut quis damnum consequatur: sed in partem.

De alienatione fundi.

§. 4. Si quis, priusquam aquæ pluviae arcendæ agat, dominium ad alium transferit fundi, desinit habere aquæ pluviae arcendæ actionem: eaque ad eum transibit, cujus ager esse cœpit: cum enim damnum futurum contineat, ad eum qui dominus erit, incipiet actio pertinere: quamvis, cum alterius dominium esset, opus à vicino factum sit.

5. Il faut observer que l'action *aquæ pluvie arcendæ* n'est pas réelle, mais personnelle.

6. Voici quel est le devoir du juge dans cette action : Si le voisin a fait un nouvel œuvre, il doit le condamner à rétablir les lieux en leur premier état, et à payer le dommage causé depuis la contestation en cause. Si le dommage est arrivé avant la contestation en cause, il se contentera de prononcer le rétablissement des lieux, sans faire mention du dommage.

7. Celse écrit que si j'ai fait un ouvrage qui vous rende l'eau pluviale nuisible, je dois être condamné à l'ôter à mes dépens. Si c'est un autre qui l'a fait, et qui ne dépende point de moi, il suffit que je souffre que vous l'ôtiez. Mais si cet ouvrage a été fait par mon esclave ou par celui dont je suis héritier, à l'égard de l'esclave je dois l'abandonner pour tenir lieu de réparation; dans le second cas je serai condamné comme si j'avois fait l'ouvrage moi-même.

8. A l'égard de l'estimation du dommage, le juge la fera suivant la vérité, c'est-à-dire, conformément au dommage qu'on prouvera avoir été causé.

7. *Paul au liv. 18 sur l'Édit.*

Celui qui a fait un nouvel œuvre à raison duquel on intente contre lui l'action *aquæ pluvie arcendæ*, est obligé de défendre à l'instance, quand même il offriroit de déguerpir; parce qu'il est actionné personnellement pour être condamné à détruire son nouvel œuvre.

1. Il n'en est pas ainsi d'un acheteur de bonne foi, parce qu'il ne peut être condamné qu'à souffrir que le nouvel œuvre soit détruit. Ainsi s'il fait des offres de déguerpir, on doit les recevoir, parce qu'il offre plus qu'on n'a droit de lui demander.

8. *Ulpian au liv. 53 sur l'Édit.*

Pour la validité de la concession du droit de conduire de l'eau dans son terrain, il faut avoir le consentement non-seulement de ceux dans le terrain desquels l'eau prend sa source, mais encore de ceux qui ont l'usage de cette eau, c'est-à-dire de ceux qui ont un droit de servitude sur cette eau. Et c'est avec raison : car cette concession diminuant leur droit, il est juste qu'ils y consentent. Et en général, il faut avoir le consentement

§. 5. *Aquæ pluvie arcendæ actionem, sciendum est non in rem, sed personalem esse.*

Utrum hæc actio sit in rem, an in personam.

§. 6. *Officium autem judicis hoc erit : ut si quidem à vicino opus factum sit, eum jubeat restituere, damnumque sarcire, si quid post litem contestatam contigit. Quòd si ante litem contestatam damnum contigit, tantum opus restituere debet, damnum non sarciet.*

De opere restituendo. De damno quod ante vel post litem contestatam contigit.

§. 7. *Celsus scribit : Si quid ipse feci, quo tibi aqua pluvia noceat, mea impensa tollere me cogendum. Si quid alius qui ad me non pertinet, sufficere ut patiar te tollere. Sed si servus meus, aut is cui heres sum, hoc fecerit : servum quidem noxæ dedere debeo. Quod autem is cui heres sum, fecit, perinde est, atque si ipse fecissem.*

Si is qui convenit est, fecit vel non.

§. 8. *Æstimationem autem judex faciet ex rei veritate, hoc est, ejus damni quod apparuerit datum.*

De æstimatione.

7. *Paulus lib. 18 ad Edictum.*

Is cum quo aquæ pluvie arcendæ agitur, quod opus fecit, licet cedere loco paratus sit, cogitur accipere judicium : quoniam et ex suo nomine convenitur ut opus tollat.

De eo qui loco cedit.

§. 1. *Aliud est in bonæ fidei emptore : hic enim tantum patientiam præstat. Igitur et si fundo cedat, audiendus est : plus enim præstat.*